

**CAIET DE SARCINI  
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

1. Denumirea beneficiarului de stat **Primaria s.Suri,r-ul Drochia**
2. Organizatorul procedurii de achiziție **Primaria s.Suri,r-ul Drochia**
3. Obiectul achizițiilor **Reparatia drumurilor locale s,Suri,r-ul Drochia**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
		<b>1. Rigole Ltotal =420m Sector Nelipovschi-Lutuc</b>		
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	4,20
2	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	42,00
3	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta gr.10cm (L=420,0m x 0,6m latime medie si h=0,1m =25,2m3)	m3	25,20
4	DH11A	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm cu mijloace manuale (L=420 x 0,6m =252m2)	100m2	2,52
5	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) L=370m x latimea pernei 0,6 x 0,1=22,2m3 +(L=370m x inaltimea 0,7m x 0,1m) x 2parti=25,9+25,9=51,8m3 Total beton =74m3	m3	74,00
6	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzineta, fundatii și fundatii de utilaje(excluziv sprijinirile)	m2	42,80
7	DD50A	Umplerea rosturilor și cochiliilor la rigolele de beton cu mortar de ciment manual	m	422,00
8	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum între 0,05 - 0,5 mc inclusiv (peste rigola)	buc	3,00
9	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	30,80
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (inclusiv si la podet)	t	550,00
		<b>2. Podeturi</b>		
11	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	6,00
12	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzineta, fundatii pahar și fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	64,80

1	2	3	4	5
13	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	11,00
14	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,30
15		Costul tuburilor cu diam.0,5m,L=5,0m	buc	11,00
16	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda (85,25m2 tava + 42 оголовков =127,25m2)	m2	127,25
17	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Fara costul tuburilor cu diam.0,5m)	m3	16,50
18	AcA04B	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 125-150 mm (D=108mm 22 buc x 1,5m =33m)	m	33,00
19	RpCR27C1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu email alchidic, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm cu doua straturi de email (Fara stratul de lac)	m	33,00
20	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 50mm (Tava d=50mm la mina curenta indoeta la capete)	m	18,00
21	RpCR27A1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu doua straturi de vopsea	m	18,00